
101100

PROSINEC –3. TÝDEN

ČERNÝ RYTÍŘ
Není to Eskymák, ale přečkává zimu pod sněhem.

Říká se mu „černý rytíř“.

U nás ho najdeme v Krkonoších a v Jizerských horách.

Je to pták, silně ohrožený druh. Jestli se o něj nebudeme pořádně starat, může v příš-
tích letech úplně vyhynout.

No, je to tetřívek. Je skutečně krásný. A to je problém, lidi ho chtějí fotit (a někteří 
i ulovit – dřív to býval lovný pták).

Navíc ho lidé ruší při zimování.

Tetřívek se totiž zahrabe hluboko do sněhu, tam přečká mráz i studený vítr.

Šetří tak energetické zásoby. Má navíc hustou vrstvu peří, ta ho dobře izoluje.

V úkrytu nespí, má tam teplo, až o 30 stupňů víc, než je venkovní teplota nad sně-
hem.

Sněhu je ale v posledních letech málo a tepelné ztráty jsou pro tetřívka krizové.

Je zranitelnější. A když ho ještě několikrát vyruší lidé, ubírá mu to energii, je 
ve špatné kondici a může i zahynout.

Tetřívek je hrabavý pták. Živí se pupeny kosodřeviny, letorosty borůvek, jehličím smrku.

V době toku se z něj stává rytíř. Bojuje jako drak o nejlepší místa k hnízdění. 

Soupeři na sebe tvrdě najíždějí, jako rytíři na turnaji.

Když tetřívek získá samičku, ta naklade do důlku vystlaného trávou a jehličím 
7–14 vajíček. Sedí na nich přibližně 25 dní. 

Samička se stará jak o hnízdo, tak o kuřátka. Ta, hned jak oschnou, opustí hnízdo.

A s pomocí maminky hledají potravu: mravence, brouky a jiný hmyz.

Po týdnu ptáčata už poletují! S rodiči zůstávají v létě, na podzim se rozdělí podle pohlaví. 

Proč je tetřívek ohrožený? Ubývají mu vhodná místa k hnízdění i zimování.

Třeba proto, že volné plochy zarůstají, že se vysušují rašeliniště.

Mají na něj spadeno kuny, jestřábi, výři, vlci. Loví ho i přemnožené lišky a divoká 
prasata.

A hodně ho ohrožují lidé, turisti, skialpinisti, snowboardisti, kteří chodí, kam ne-
mají.

CO MŮŽEME PRO TETŘÍVKA UDĚLAT? BÝT ROZUMNÍ! CHOVAT SE PODLE POKYNŮ 
SPRÁVCŮ LESA. NEDĚLAT RÁMUS, NEPLAŠIT PTÁKY, PSY VZÍT NA VODÍTKO. 
A NEPŘIBLIŽOVAT SE TAM, KDE ŽLUTÁ ZNAČKA HLÁSÁ „TETŘÍVKOVA LOŽNICE“.


